Testes Paschal, [...], Nicholay. 
XII kalendas decembris.*

242

[1232], novembre, 28
Miró, fill de Pere d’Aldiarts, dona la seva germana Ermessenda 

com a muller a Gener de Sant Joan i li dona en concepte 
[d’aixovar] diversos béns mobles i immobles, situats a Siurana. 
Ego ⎣Mironus⎦,a filius Petri de Elliards, dono tibi Generio 

de Sancto Iohanni Ermesende, sororem meam, in legitimam 
uxorem et dono tibi cum ea, in tempore nupciarum, omnes res 
meas sedentes et moventes que modo habeo et habere debeo 
in villa castri Siurane et in omnibus suis terminis ubi vos et 
⎡progenies vestra⎤ habeatis et teneatis semper et possideatis in 
pace ad omnes vestras voluntates faciendas, sine aliquo meo 
meorumque retentu. 

Testes Paschal de Siurana, Ferré Fabré, Arnaldus Tixidor. 
IIII kalendas decembris.*
a. Considerem que Mironus corregeix Petrus, malgrat que aquest darrer nom no 

està cancel·lat. Hem tingut en compte el document número 17 que diu Ego Petrus de 
Aldiars · et filiis meis Miró [et...] ·
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243

[1232], novembre, 28
Gener de Sant Joan atorga a la seva esposa Ermessenda sis-cents 

sous en concepte d’esponsalici.
Ego Gener de Sancto Iohanne dono tibi Ermesende, dilecte 

sponse mee, per tuum sponsalicium, DC solidos denariorum 
Barchinone, scilicet CCCC solidos super ea omnia que accepi 
tecum in exovario et CC solidos de augmentatione super ea que 
habeo et habere [debeo] vel in antea, Deo largiente, ubicumque 
locorum adquisiero. 

Testes Iohannis de [Pascal], Ferrer Bover, Petrus de Agén. 
IIII kalendas decembris.*

244

[1232], desembre, 5
Joan de Baierri i la seva muller Maria venen a Guillem de Baier-

ri, pare de Joan, i a la seva muller Maria una peça de terra 
situada al terme de Siurana, a la parròquia de Santa Maria, 
a Vindedàs, per cent cinquanta sous.
Ego Iohannes de Baiarri et uxor mea Maria vendimus tibi 

Guillelmo de Baiarri, patri meo, et uxori tue Marie et vestris 
unam peciam terre nostre, plantatam vineam et ad plantandum, 
[in termi]no castri Siurane et in parrochia Sancte Marie, in loco 
nominato Vindedaz. Terminatur ab oriente in terra Guillelme 
Tode, a meridie in Stephani de Alanano et vobis emptoribus, 
ab occidente in via publica et in terra Petri de Tàrrega, a circio 
in via publica. Precium CL solidos. 

Testes Johan Amorós, Arnal Vidal, Guillem de Rosseló. 
Nonas decembris.*

245

[1232, desembre, 5] 
Bartomeu de Guillem Mestre i la seva muller Arsenda venen a 

Ferrer Bover i a la seva muller Anglesa un mas situat al 
terme de Siurana, a la parròquia de Santa Maria, cap a les 
esplugues de Pere Ca[...], per dos-cents cinquanta sous.
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Ego Bartolomeus de Guillem Magistri et uxor mea Arsén,* 
per nos et per omnes nostros, vendimus tibi Ferrer Bover et 
uxori tue Anglese et vestris queddam nostrum mansum quod 
habemus et habere debemus in termino castri Siurane et in 
parrochia Sancte Marie, versus speluncas Petri Ca[...], scilicet 
domos et vexels, vineas et ortos et molendinum et omnia ad 
predictum mansum pertinentia [ab in]tegro. Precium CCL solidos. 

[Testes] Paschal de Siurana, Guillelmus de Alanano, Arnal-
dus Tixidor. 

[Nonas decembris].*

246

[1232, desembre, entre el 5 i el 18] 
Arsenda, filla de Pere [d’]Aldiarts, ven a la seva germana Ermes-

senda una vinya, per cinc-cents sous.
Ego Arsén, filia Petri Elliards qui fuit, vendo tibi Ermesendi, 

sorori mee, [et vestris] unam meam vineam cum terra in qua 
fundata est. Terminatur ab oriente in Poncii de [Capolat], a 
meridie in Maria Ledosa, ab occidente in terra Dominici Vidal, 
a circio in [... Precium D] solidos. 

Testes Paschal de [Siurana], Raimundus de Campredon, 
Poncius de Capolato. 

[...].*

247

[1232], desembre, 18 
Ferrer Bover i la seva muller Anglesa venen a Gener i a la seva 

muller Ermessenda una peça de vinya amb arbres situada al 
terme de Siurana, a la parròquia de Santa Maria, a la part 
de baix de l’església de [Santa Maria], per sis sous.
|21v Ego Ferrer Bover et uxor mea Anglesa vendimus tibi 

Generio et uxori tue Ermessendi et vestris unam peciam vinee 
et arbores [...] cum terra in qua fundate sunt, ab abissum usque 
ad celum, et est in termino castri Siurane, in parrochia Sancte 
Marie, in ipso [...], subtus ecclesia [Sancte Marie]. Terminatur 
ab oriente et a meridie in vobis emptoribus, ab occidente et a 
circio in Petri de Pratis. Precium VI solidos. 
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Testes Raimundus de Camporedon, Domengo, Petrus Ach. 
XV kalendas ianuarii.*

248

[1232], desembre, 21
Arnaua, el seu marit Arnau de Castellnou i Elisenda venen a 

Gener i a la seva muller Ermessenda una casa situada a Siu- 
rana, per divuit sous.
Ego Arnalda et vir meus Arnaldus de Castelnou sive Elig-

sén vendimus tibi Giner et uxori tue Ermesén et vestris unam 
nostram domum quam habemus in villa castri Siurane. Que 
terminatur ab oriente in via, a meridie in domibus Petri Amel 
atque Ferrarii Bover, ab occidente in domo Petri de na Bruna, 
a circio in vobis emptoribus. Precium XVIII solidos. 

Testes Iohannes Amorós, Iohannes Caudarasa, Peiró Garsieta. 
XII kalendas ianuarii.* 

249

[1232], desembre, 24
Esteve d’Alanyà i la seva muller Maria donen la seva filla Beren-

guera com a muller a Miquel de Prat i li aporten en aixovar 
diversos béns immobles, mil sous, part dels quals en immobles, 
i sis-cents sous que li pagaran en diversos terminis.
Ego Stephanus de Alanano et uxor mea Maria damus tibi 

Michaeli de Prato filiam nostram nomine Berengariam in legiti-
mam uxorem et damus tibi cum ea pro exovario et per partem 
et hereditatem et legitimam suam, cum omnibus nostris bonis, 
Me solidos denariorum Barchinone monete curribilis, quos ha-
beatis ad omnes vestras voluntates faciendas omni tempore. ⎡Et 
damus vobis, ex ipsis, CCCC solidos in terris et in domibus 
et honoribus, scilicet illas domos quas tenent nobiscum, vide-
licet cellarium et que secum tenet, sicut terminatur ab oriente 
in nobis donatoribus, a meridie in via que ducit de villa ad 
castrum, ab occidente in vicco quod inde descendit, a circio 
in via que exiit de villa et vadit versus Pratas.a Damus etiam 
vobis illum ferragenal cum domibus, quod est ante castrum, 
subtus viam que ducit versus Pratas.a Et damus vobis aliud 
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ferragenal aput collum de Albergada, quod fuit de Bernardo 
Durrid. Hec predicta cum terminis et affrontacionibus, cum 
totis melioramentis. Preterea convenimus vobis dare DC so-
lidos barchinonensium, scilicet CC solidos in prima veniente 
Pascha et de prima veniente Natale Domini ad unum annum 
alios CCCC solidos. Et est firmancia Guillelmus de Portespana. 

Testes Ferrer Portespana, [...] Vidal. 
IX kalendas ianuarii⎤.b * 
a. Probablement en lloc de Pratis.  b. ⎡Et damus vobis, ex ipsis, ... IX kalendas 

ianuarii⎤ afegit a continuació del document següent on hi remet un senyal.

250

[1232], desembre, 23
Arnau Teixidor i la seva muller Ramona venen a Dolça de la Ser-

rateixa una vinya situada al terme de Siurana, a la parròquia 
de Santa Maria, cap al pla de Muntaner, per vint-i-cinc sous.
Ego Arnaldus Tixidor et uxor mea Raimunda* vendimus 

tibi Dulcie de Serratex unam nostram vineam, cum terra in 
qua fundata est, in termino castri Siurane, in parrochia Sancte 
Marie, [versus] planum de Muntaner. Que terminatur ab oriente 
in via publica, a meridie in vinea [Peiró] Garsieta, ab occidente 
et a circio in via publica. Precium XXV solidos. 

Testes Petrus Bru⎡na⎤, Pascal de Siurana, Iohannes Draper, 
filii eorum Iohannes, Dominica, Maria [firmant]. 

X kalendas ianuarii.*

251

[1232, desembre, 23] 
Miquel de Prat atorga a la seva esposa Berenguera mil cinc-cents 

sous en concepte d’esponsalici.
|22 Ego Michael de Prato dono tibi Berengarie, dilecte 

sponse mee, per tuum sponsalicium MD solidos denariorum 
Barchinone, M de exovario et D de augmento. 

Testes predicti.
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252

[1232], desembre, 31
Domènec Torner i la seva muller Arsenda reconeixen que han 

rebut de Peiró [Garcieta] i Peirona, sogres i pares respectius, 
allò que mancava de l’aixovar. Els receptors fan aquesta àpoca 
perquè no han localitzat el debitori que es va fer en el seu dia.
Ego Dominicus ⎡Torner⎤ et uxor mea Arsén, per nos et 

per omnes nostros, recognoscimus et convenimus tibi Peirono, 
soceri meo, et uxori vestre Peirone et vestris, quod nos sumus 
bene paccati ad nostram plenisimam voluntatem ex toto illo 
debito quod debebatis nobis de nostro exovario. Et quod non 
possumus vobis illam cartam quam habebamus a vobis de illo 
debito reddere, quam non possumus invenire, facimus ⎡vobis⎤ 
istam presentem cartam. Quod si illa carta casu deinceps in-
venta erat, nullam habeat valorem quantum ad illum debitum 
neque poscat vobis adiuvare nec valere neque vobis nocere in 
aliquo, sed semper sit corrupta et condempnata. Et ista cor-
roborata et firma [sit] omni tempore. Adhuc etiam pro maiori 
vestra securitate iuramus per Deum et per eius sancta IIIIor 

Evangelia quod nunquam vos demandemus nec requiramus de 
illo debito, sed semper inde sitis salvi et securi abs[que] ulla 
nostra nostrorumque revocatione. 

Testes Arnaldus Vidal, Petrus Agén, Bernardus Vidal. 
Acta II kalendas ianuarii.

253

[1233], gener, 2
Joan Escuder i la seva muller Nina venen a Pere de Rosselló una 

vinya situada al terme de Siurana, a la parròquia de Santa 
Maria, a la part obaga del molí de Sorio, per quaranta-dos 
sous.
Ego Iohannes Escuder et uxor mea Nina vendimus tibi Petro 

de Rossilione unam nostram vineam, cum terra in qua fundata 
est, quam habemus in termino castri Siurane et in parrochia 
Sancte Marie, in illa ubaga ultra molendinum Sorioni. Termi-
natur ab oriente in semita que dividit inter nos et Guillelmum 
de Verdú, a meridie similiter, ab occidente in vinea de [...], a 
circio in rivo Siurane. Precium XLII solidos. 
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Testes Paschal, Iohannes Capolato, Petrus de na Bruna. 
IIII nonas ianuarii.a

a. Aquest document presenta la primera línia del text ratllada. Tot i això, s’ha consi-
derat que el ratllat respon a un error, atès que és imprescindible per entendre el document.

254

[1233], gener, 2
Arnau [de] Gileta i la seva muller Pros donen la seva filla Tarra-

gona com a muller a Arnau Selva i li aporten en [aixovar] 
tres-cents sous per drets hereditaris i llegítima. Es compro-
meten a pagar els diners en diversos terminis.
Ego Arnaldus Guilleta et uxor mea Pros damus tibi Arnaldo 

Selva filiam nostram nomine Terrachone per legitimam uxorem 
et damus tibi cum eam, per partem et hereditatem atque legi-
timam, CCC solidos denariorum Barchinone, scilicet in prima 
veniente festivitate Sancti Iohannis Babtiste C solidos. Bernar-
dus, filius Petri de Guileta, fideiussor et pagador. Et in prima 
veniente Natale Domini C solidos et de illa prima veniente 
Natale Domini ad unum annum C solidos. Et sunt fideiussores 
Iohannes Escuder et ⎡Domenge de Baiarri⎤, quisque pro toto. 

Testes Petrus Bruna, Ferré Fabré, Peiró Garsieta. 
IIII nonas ianuarii.*

255

[1233], gener, 2
Arnau de Gileta i la seva muller Pros s’obliguen a la reparació de 

danys i despeses que puguin tenir Joan Escuder i Domènec 
[de Baier]ri per la fermança de dos-cents sous que a favor 
dels atorgants han fet a Arnau Selva. Els atorgants obliguen 
al seu compliment tots els seus béns.
Ego Arnaldus de Guileta et uxor mea Pros* recognoscimus 

vobis Iohanni Escuder sive Dominico [de Baiar]ri quod misimus 
vos in firmancia per CC solidos versus Arnaldum Silvam et filia 
nostra Terrachona, qua firmancia convenimus vos bene eicere 
absque ullo vestro dampno. Et habeatis recursum et returnum 
super omnes res nostras sedentes et moventes. 

Testes Guillelmus Arnal, [...], Feré Porta. 
IIII nonas ianuarii.
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256

[1233], gener, 4
[Guillem Gausbert] i la seva muller Elisenda, Guillem Valentí i 

la seva muller Bellrís i [Guillem] de Conesa i la seva mu-
ller Guillema venen Pere de na [Bruna] una peça de vinya 
situada al terme de Siurana, a la parròquia de Santa Maria, 
a la plana, cap al molí de Carrera, per cent sous.
|22v Ego [Guillelmus Gozbert] et uxor mea Eligsén et ego 

Guillelmus Valentini et uxor mea Belris et ego [Guillelmus] de 
Conesa et uxor mea Guillelma, nos insimul, per nos et per om-
nes nostros, vendimus tibi Petro de na [Bruna cum] cuncte tue 
proienie atque posteritati unam peciam vinee nostre cum terra 
in qua fundata est, quam habemus in termino castri Siurane  
et in parrochia Sancte Marie, in ipsa pla[na], versus molen-
dinum de Carrera. Et terminatur ab oriente in vinea Saurine 
Vilane, a meridie in via publica, ab occidente in Ferrarii Bover, 
a circio in rivo Siurane. Precium C solidos. 

Testes Guillelmus Portespana, Iohannes Amorós, Arnaldus 
Vidal. 

II nonas ianuarii.a

a. Segueix part d’un document ratllat. Diu així: Ego Ermesén, uxor que fui Ferran-
di Bonisies, et filius meus Raimudus Ferran et uxor sua Maria damus tibi Bernardo 
de Erbasavina Dulciam, filiam meam, in legitimam uxorem et damus tibi cum ea 
per partem et hereditatem et legitimam uxorem et damus tibi cum ea per partem et 
hetreditatem et legitimam suam.

257

[1233], gener, 6
Ramon Ferran i la seva muller Maria donen la seva germana 

i cunyada Dolça com a muller a Bernat d’Herbassavina i 
li aporten en [aixovar] dos-cents cinquanta sous per drets 
hereditaris i llegítima.
Ego Raimundus Ferran et uxor mea Maria damus tibi 

Bernardo de Erbasavina Dulciam, sororem meam, in legitimam 
uxorem et damus tibi cum ea ⎡CCL solidos⎤ per partem et 
hereditatem atque legitimam suam omnium rerum sedencium 
et moventium patris et matris nostre, quos habeatis, teneatis, 
possideatis et espletetis salve et quiete omni tempore ad omnes 
vestras voluntates faciendas. 
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VIII idus ianuarii.a

a. A sota del document la nota Nichil fuit podria indicar que el contracte no va 
tenir efecte.

258

[1233], gener, 6 
Ramon Ferran i la seva muller Maria reconeixen que deuen dos-

cents cinquanta sous a Bernat d’Herbassavina i a la seva 
muller Dolça, que es comprometen a pagar de la següent ma- 
nera: cinquanta per la Mare de Déu d’agost, cent per Sant 
Miquel, cinquanta per Nadal i cinquanta des de Sant Joan 
en un any.
Ego Raimundus Ferran et uxor mea Maria debemus tibi 

Bernardo de Erbasavina et uxori tue Dulcie et vestris pro bene 
requirentibus CCL solidos denariorum Barchinone ex quibus 
convenimus [vobis] persolvere in prima veniente Sancte Marie 
mediante augusti L solidos, et in prima veniente Sancti Micha-
elis septembris C solidos, et in prima veniente Natale Domini 
L solidos, et in prima veniente Sancti Iohannis Babtiste ad 
unum annum L solidos. Siurana de Regina [sive] Bonafonad 
fideiussores, quisque ex toto. 

VIII idus ianuari.a

a. A sota del document la nota Nichil fuit podria indicar que el contracte no va 
tenir efecte. El text està cancel·lat per tres línies obliqües en sentit esquerra-dreta.

259

[1233], gener, 7
Ermessenda Ferrana dona al seu fill Ramon la meitat dels seus 

béns, excepte l’hort i la vinya de Colomer. L’altra meitat se 
la reserva en usdefruit a condició de poder disposar de vint 
sous per testar.
Ego Ermesén Ferrana dono tibi Raimundo, filio meo, 

medietatem omnium rerum mearum que habeo et habere de-
beo et tenui et habui cum viro meo Ferrando, exceptus illut 
ortum et vineam de Colomer, quod habes pro melioracione; 
alia medietas retineo mihi dum vivam ad possidendum et es-
pletandum, et ad meum obitum accipiam inde XX solidos ad 
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meas voluntates. Postea, predicta mea medietas revertatur tibi 
et tuis omni tempore. 

Testes Petrus [...], Siurana Regina, Iohannes Amorós. 
VII idus ianuarii.*

260

[1233], gener, 8
Ramon Ferran i la seva muller Maria s’obliguen a la reparació 

de danys i despeses que puguin tenir Siurana de na Regina 
i Bonafonad per la fermança de dos-cents cinquanta sous 
que a favor dels atorgants han fet a Bernat d’Herbassavina 
i a la seva muller. Els atorgants obliguen al seu compliment 
tots els seus béns.
Ego Raimundus Ferran et uxor mea Maria* recognoscimus 

et concedimus vobis Siurane Regina sive Bonafonad quod 
misimus vos in firmancia versus Bernardum de Erbasavina et 
uxorem suam per CCL solidos, sicut in suam cartam ressonat. 
De qua firmancia convenimus vobis per bonam fidem vos bene 
eicere absque vestro dampno. 

Testes Petrus Baiarri, Petrus Marieta, ⎣Petrus Agén⎦.* 
VI idus ianuarii.

261

[1233], gener, [7]
Bernat d’Herbassavina atorga a la seva esposa Dolça tres-cents 

trenta sous en concepte d’esponsalici.
|23 Ego Bernardus de Erbasavina dono tibi Dulcie, dilecte 

sponse mee, per tuum sponsalicium CCCXXX solidos denariorum 
Barchinone super omnes res meas sedentes et moventes que 
habeo et habere debeo vel in antea, Deo largiente, adquisiero. 

Testes Siurana [...], Iohannes Amorós, Arnaldus Vidal. 
[V]II idus ianuarii.*
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262

[1233], gener, 8
Bonafonad i la seva muller Alda venen a Ramon Ferran i a la 

seva muller Maria un hort situat a Siurana, per catorze sous.
Ego Bonafonad et uxor mea Alda* vendimus tibi Raimundo 

Ferran et uxori tue Marie et vestris unum nostrum ortum in 
villa castri Siurane. Terminatur ab oriente in vobis emptoribus, 
a meridie et ab occidente et a circio in illa rocha ante ecclesiam 
Sancte Marie. Et in ista vendicione dono vobis omnia mea iura 
que habeo et habere debeo in illo abelar. Precium XIIII solidos. 

Testes Iohannes Caudarasa, Guillelmus Amorós, Iohannes 
d’en Paschal. 

VI idus ianuarii.* 

263

[1233], gener, 8
Bonafonad i la seva muller Alda venen a Bernat d’Herbassavina 

i a la seva muller Dolça una artiga que tenen per Ramon 
Ferran, situada al terme de Siurana, al Sitjar, per set sous 
i sis diners.
Ego Bonafonad et uxor mea Alda* vendimus tibi Bernardo 

de Erbasavina et uxori tue Dulcie et vestris unam nostram 
artigam quam hebemus et habere debemus in termino castri 
Siurane, in loco nominato Cigar, quam habemus medium per 
medium cum Raimundo Ferran. Terminatur ab oriente in ser-
ra et in Raimundo [Ferran], a meridie in terra que fuit Petri  
Elliards, ab occidente in torrente, a circio in Raimundo Ferran. 
Precium VII solidos et VI denarios. 

Testes Iohannes de Capolat, Arnaldus Tixidor, Felix. 
VI idus ianuarii.

264

[1233], gener, 16
Saurina Vilana i els seus fills Guillem, Pere, Rosana, Ursulina 

i Ermessenda venen a Guillem Gausbert, Guillem Valentí i 
Guillem de Conesa els seus drets en unes cases i un figueral 
que havien estat de Pere de Mur, per quaranta-cinc sous.
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Ego Saurina Vilana, cum filiis meis Guillelmus et Petrus 
sive Rosana atque Eizulina et Ermesén, libenti animo ac bona 
voluntate, per nos et per omnes nostros, vendimus vobis Gui-
llelmo Gozbert et Guillelmo Valentí atque Guillelmo de Conesa 
et vestris omnia nostra iura et voces que habebamus et deman-
dabimus in [illis] domibus et in illo figeral que fuerunt patris 
mei Petri de Mur, ut vos et vestri semper habeatis, teneatis 
et possideatis et espletetis ad omnes vestras voluntates vestro-
rumque faciendas omni tempore [absque] nostro nostrorumque 
retentu. Precium XLV solidos Barchinone. 

Testes Petrus de na Bruna, Iohannes Amorós, Pere Amorós. 
XVII kalendas februarii.*

265

[1233], gener, 22
Guillem Gausbert, la seva muller Elisenda, el seu fill Guillem, 

Guillem Valentí i la seva muller Bellrís i Guillem de Conesa i 
la seva muller Guillema venen a Peiró Amill i a la seva muller 
Pagesa unes cases situades a Siurana, per dos-cents sous.
Ego Guillelmus Gozbert et uxor mea Eligsén* et filius eorum 

Guillelmus, et ego Guillelmus Valentin cum uxore mea Belris, 
et ego Guillelmus de Conesa cum uxore mea Guillelma, nos 
insimul, per nos et per omnes nostros, vendimus tibi Peirono 
Amel et uxori tue Pagese et vestris quasdam domos nostras in 
villa castri Siurane. Que terminatur ab oriente in domo Gui- 
llelmi Amorós, a meridie et occidente in via publica, ⎡a circio 
in domo Poncii de Capolato⎤. Precium CC solidos. 

Testes Petrus de na Bruna, Raimundus Caudarasa, Iohannes 
Draper. 

XI kalendas februarii.*

266

[1233], gener, 22
Guillem Gausbert, la seva muller Elisenda, el seu fill Guillem, 

Guillem Valentí i la seva muller Bellrís i Guillem de Conesa 
i la seva muller Guillema venen a Joan Teixidor i a la seva 
muller Ursulina un hort situat a Siurana, prop de les cases 
de [Madrona], per set sous.
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Ego Guillelmus Gozbert et uxor mea Eligsén et filius noster 
Guillelmus, et ego Guillelmus Valentí cum uxore mea Belris, et 
ego Guillelmus de Conesa cum uxore mea Guillelma, per nos  
et per omnes nostros, vendimus tibi Iohanni Tixidor et uxori tue 
Eizuline et vestris unum nostrum ortum in villa castri Siurane, 
prope domos de [Madrona]. Terminatur ab oriente et a meridie 
in sumitate roche, ab occidente et a circio in superiori [roche 
de] Abadiam. Precium VII solidos. 

[Testes] Pere de na Bruna, Iohannes Venrel, Arnaldus Tixidor. 
XI kalendas februarii.*

267

[1233], gener, 25
Ferrer Bover i la seva muller Anglesa venen a Ferrer Fabré i a 

la seva muller Pereta una peça de terra amb vinya i hort 
situada al terme de Siurana, a la parròquia de Santa Maria, 
a Rodonella, per catorze sous. Queda salvat el cens de dos 
diners que es paga anualment per Nadal a Balaguer.
|23v Ego Ferrarius Bover et uxor mea Anglesa,* per nos et 

per omnes nostros, vendimus tibi Ferré Fabré et uxori tue Pe-
rete et vestris unam peciam terre nostre, cum vinea et orto et 
arbores diversuum generum, que habemus et habere debemus 
in termino castri Siurane et in parrochia Sancte Marie, in loco 
nominato Redonela. Terminatur ab oriente in terra de Astruga, 
a meridie in terra que fuit Guillelmi de Capolato, ab occidente 
in terra de Carabaza, a circio in rivo Rotundelle. Salvo sensu 
de Balager et suis, scilicet duos solidos et II denarios ⎡barchi-
nonensium⎤ annuatim in Natale Domini. Precium XIIII solidos. 

Testes Guillelmus de Portespana, Bartolomeus Reg, Bernar-
dus de Erbasavina. 

VIII kalendas februarii.*

268

[1233], gener, 29
Ramona de Guillem accepta Guillem de na Ava i es dona a ell 

com a legítima muller, li fa donació de tots els seus béns 
en concepte d’aixovar i en disposa el repartiment per després 
de la seva mort.
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Ego Raimunda de [Guillelmo], libenti animo et gratuita 
voluntate, accipio ⎡te⎤ Guillelmo de na Ava per legalem virum 
et libero tibi me ipsa in legitimam uxorem, sicut lex Christi 
precipit et in ecclesia Dei est constitutum, et libero tibi me 
cum omnes res meas sedentes et moventes ubicumque habeo 
et habere debeo. Tali pacto videlicet quod semper, dum insimul 
vixerimus, habebamus et espletemus. Post meum vero obitum 
predicta mea iura remaneant infantibus ex te in me procreatis 
et non aliis. Tamen vero si infantes ibi defueri[n]t vel infra 
annos obieri[n]t, ⎡teneas et possideas omnia mea iura ab in-
tegro secure et potenter in omni vita tua, et ad tuum obitum⎤ 
accipias inde CCL solidos, quos de tuo proprio mihi detulisti, 
et medietatem omnium melioramentorum que ibi fac[ere] ha-
bueris, que habeas omni tue voluntati. Alia autem medietas 
revertatur mihi vel meis propinquis vel cui ego dimesero verbis 
aut testamento. 

IIII kalendas februarii.*

269

[1233, gener, 29]
Guillem de na Ava atorga a la seva esposa Ramona [de Guillem] 

sis-cents sous en concepte d’esponsalici.
Ego Guillelmus de na Ava dono tibi Raimunde, dilecte 

sponse mee, per tuum sponsalicium, DC solidos denariorum 
Barchinone, scilicet super res tuas que tecum accepi habeas 
CCCC solidos et habeas super omnes res meas CC solidos, quos 
tibi feci de acreximento. 

Testes Arnaldus Tixidor, Petrus Baiarri, Bertran Sorio.* 

270

[1233, gener, 29]
Pere de na Bruna dona a la seva filla Saurina, i al seu gendre 

Guillem, en concepte de drets hereditaris i [fraresca], les ca-
ses on viu. Se’n reté l’usdefruit, així com el de les cases que 
va comprar a Tolsana i el de l’obrador, solar i cases que va 
comprar a Astruga. 
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Ego Petrus de na Bruna dono tibi Saurine, filie mee, et viro 
tuo Guillelmo per partem et hereditatem [et frarescam] illas 
domos in quibus maneo, tali videlicet pacto quod in omni vita 
mea maneam in ipsis et post meum obitum habeatis ipsas vos 
et vestri semper ad omnes vestras voluntates faciendas. Et sit 
manifestum quod retineo mihi ad omnes meas voluntates omni 
tempore, scilicet illas domos quas emi de Tolsana et operato-
rium et solerium et domos quas emi de Astruga. 

Testes Petrus Amorós, Raimundus de Capolat, Iohannes de 
Pascal.* 

271

[1233, gener, 29] 
Saurina i el seu marit, Guillem, renuncien a reclamar al seu pare 

i sogre, Pere de na Bruna, qualsevol dret, en reconeixement 
al lliurament que els ha fet dels drets hereditaris i fraresca.
Ego Saurina, cum viro meo Guillelmo, concedimus nos esse 

bene paccati ad nostram plenissimam voluntatem de ipsa parte 
quam nos recepimus per frarescam et per partem et heredita-
tem illarum domorum. Ideo, libenti animo ac bona voluntate, 
modo et per cuncta secula, deffinimus ⎡et evacuamus⎤ vobis, 
predicto Petro Bruna, illas prenominatas quas retinuistis ut ex 
eis faciatis omnes vestras voluntates absque ulla nostra ⎡nostro-
rumque⎤ inquietatione et revocatione.*

272

[1233], febrer, 13
Guillem de Portespanya reconeix que deu cent trenta sous a Gui-

llem Porrera, de Falset, que es compromet a pagar a mitjan 
febrer del proper any.
Ego Guillelmus de Portespana, per me et per omnes meos, 

debemus tibi Guillelmo Porrera de Falceto et tuis CXXX soli-
dos denariorum Barchinone, quos convenio vobis et vestris pro 
bene vestro requirentibus redere et persolvere de isto mediante 
februarii ad unum annum. Et est firmancia Pascal de Siurana 
[et uxor] sue. 

Testes Raimundus de Campredon, Petrus Pellicer, Petrus 
de na Marieta. 

Idus februarii.
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[1233, febrer, 21]
Ferran Canader atorga testament.

|24 Testamentuma Ferran Canader. Sunt manumissores Rai-
mundus Gallicant et [...] de Monteregali. Accepit pro anima sua 
IX solidos. [Concedo] operi Sancte Marie [II solidos]; capellano 
eiusdem [... denarios]; ad lectorem psalterium XII denarios; 
lampade Sancte Marie VI denarios; lampade Sancti Michaelis 
[VI denarios; capellanum ...]; ad cereum VI denarios. Concedo 
filiolis meis unicuique XII denarios, scilicet duobus de Ferré 
Fabré et filio [...], et Iohannis Serra, de Genís, de Torner, de 
Elvira, de Fre[bor], de Iohanne [Forner]. Concedo [uxori] mee 
quod in omni vita sua teneat et possideat secure et potenter 
omnia mea iura sedencia et movencia ad suam voluntatem et 
post eius obitum concedo Petro, filio meo, [XI mazmudinas 
quod sint ei solutas quando] pervenerit in etate XX annorum 
et ipsas habeat ad suam voluntatem et in omni vita sua, et 
ad eius obitum, si obierit sine infante legitimo, revertantur 
Guillelmo Canader, fratri meo, [...] mazmudinas, de aliis faciat 
suam voluntatem. Concedo filiabus meis, inter ambas, C solidos 
monete doblenc. Et si forte [...] defuerint sine legitima prole, 
revertatur de sua parte X solidos Petro, filio [Dulcie], et ad 
filium Bezer XV solidos, et Raimunde, uxori Guillelmi Canader, 
XXV solidos. Et si maior obierit [sine filio le]gitimo revertatur 
de sua parte Iacobo, filio Petri Fulconis, terciam partem [...] 
Podio Cidro. Alia autem pars tercia Saurine, filie Guillelmi 
Canader. Cetera omnia mea iura [...] predicta debita. Et post 
obitum matris mee remaneant in domo Guillelmi, fratri meo, 
et [suorum succe]soribus. 

Testes Raimundus Vidal de Gallicant, Bernardus Torner, 
Petrus Folc. 

[IXo kalendas marcii].
 a. Precedeix, sense estar cancel·lat, el terme Ego. 

274

[1233], febrer, 20
Arnau [de Gileta] i la seva muller Pros donen la seva filla Tar-

ragona com a muller a Arnau Selva i li aporten en aixovar 
diversos béns immobles per drets hereditaris, fraresca i llegítima. 
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Ego Arnaldus de Forcadela et uxor mea Pros damus tibi 
Arnaldo Silva filiam nostram nomine Terrachonam per uxorem, 
et damus tibi cum ea per exovar et per partem et hereditatem 
et frarescam seu legitimam omnium rerum nostrarum, scilicet 
unam peciam vinee nostre et terre quam habemus in illa [...], 
ante molendinum de Carrera. Que terminatur ab oriente in nobis 
donatoribus, a meridie in Michaele de na Mont, ab occidente 
in vinea Petri Amel et Raimundi de Campredon, a circio in 
[via pu]blica. Et damus vobis medietatem domorum in quibus 
maneamus et medietatem de ortibus iuxta domos, salvo censu 
senioris, ⎡scilicet unum⎤ par cauponum et duas tonas meliores 
que ibi sunt. Et ea que habeatis ad omnes vestras voluntates 
faciendas omni tempore. 

Testes Bernardus Tixidor, Ermengod, Domenge Baiari. 
X kalendas marcii.*
a. En lloc de Gileta. Aquest document completa l’aixovar que es va concedir el dia 

2 de gener (vegeu els documents 254 i 255). En estar aquest document relacionat amb 
els esmentats 254 i 255, ha permès detectar l’error de l’escrivà en el cognom.

275

[1233, febrer, 20]
Tarragona, tot seguint el consell del seu home Arnau Selva, re-

nuncia a reclamar als seus pares qualsevol dret, en reconei-
xement del lliurament que li han fet de tres-cents sous [en 
concepte de llegítima].
Ego Terrachona, cum consilio et voluntate viri mei Arnaldi 

Silva,* deffinio et evacuo vobis patri meo et matri omnes res 
vestras presentes et futuras quia concedo habuisse et recepisse 
a vobis CCC solidos Barchinone, unde sumus bene paccati.

276

[1233, febrer, 20]
Pasqual de Prat atorga testament.

|24v Testamentum Paschasii de Prato. Sunt manumissores 
Petrus de na Bruna atque Raimundum [...] et Arnaldum de 
Rochafort. Accipio pro anima mea C solidos Barchinone, ex 
quibus concedo ecclesie Sancte Marie Siurane X solidos; lam-
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pade Sancte Marie XII denarios; lampade Sancti Michaelis 
XII denarios; ad cereum XII denarios; lampade Sancte Marie 
Montis Sancti XII denarios; ad redemptionem captivorum XX 
solidos; ecclesie Sancti Bartolomei XII denarios; lampade eius-
dem XII denarios; ad convivium faciendum XXX solidos; et si 
aliquid [...] superaverit, detur in missas celebrandum; Perete de 
Tretela V solidos; ad ospitali [...] XII denarios; ospitali Sancti 
Georgii XII denarios; monasterii dominarum de Bonrepòs X 
solidos; capellanoque Siurane VI solidos; ad filias Dominice de 
Speluncis X ⎡solidos⎤ unicuique V, scilicet Geralde et Marie. 
Debeo Arnaldo, filio meo, DCLXXX solidos. Debeo Dominico 
de Cheralt et uxori sue CCC solidos. Debeo Arnaldo de Serres, 
generi meo, XII mazmutinas et XII solidos. Debeo Petro, filio 
[...], VII solidos. Debeo Agilar XXX solidos. Debeo Petro Ponz 
IX solidos. Debeo operi Sante Marie de Siurana per Deulosau 
X solidos. Debeo Raimundo de Segarra XXIX solidos. Preterea 
debet mihi Rinneu de Tretela XV solidos in prima veniente Na-
tale Domini, [debet] mihi in unoquoque anno V solidos donec 
LX mazmutinas sint solute, sed in ultima [pa]ga dimito ei IIII 
mazmutinas. Accepi pro usura de Ermesén de Muntornès [XI] 
solidos de quaernals, quos iubeo eos ei reddere et filiis suis. 
Debet mihi Raimundus Iohannis VI solidos. Debet mihi Raimun-
dus Ortoneda IIII solidos. Debent mihi Mabilia et Rumia CCC 
solidos per firmam que feci per illas. Dono et concedo Petro, 
filio meo, per partem et hereditatem ⎡suam⎤ omnia mea iura 
de Coma de Espils et illum honorem quem emimus de Gener, 
et de illis minoribus mulis [sicut] melius voluerit, inter oves et  
capras XX, et una truga cum duobus porchis [et] domos de 
Albarcha, que fuerunt Arnaldi de Espils. Concedo Marie, filie 
mee, per partem et hereditatem suam XX mazmutinas. Con-
cedo Matheo, filio meo, per partem et hereditatem suam CC 
mazmutinas. Concedo Ermesendi, uxori mee, quod in omni vita 
sua sit domina et potentissima et teneat totam domum cum 
Arnaldo, filio meo, et persolvant omnia debita. Ad obitum vero 
predicte uxoris mee Ermesendis accipiat de iuribus suis quod 
sibi placuerit, et post obitum eius remaneat totum mansum ab 
integro predicto Arnaldo, filio meo.

MANUAL DE SIURANA (1229-1239) 199

277

[1233, febrer, 20]
Bonafonad i la seva muller Alda venen a Berenguer Desgrau i a 

la seva muller Sibil·la una casa situada a Siurana, per cent 
tres sous. Queda salvat el cens de tres sous que es paga 
anualment per Sant Miquel a Pere Mir. 
Ego Bonafonad et uxor meaa Alda* vendimus tibi Berengario 

de Gradu ⎡et uxori tue Sibilie⎤ quasdam domos [que habemus] 
in villa castri Siurane. Que terminatur ab oriente in domos Petri 
Pelicer et in via, a meridie in [...] domos Bernardi Vidal, ab 
occidente in Guillelmo de na Roga et in Petro Pelicer, a circio 
in vico. [Salvo mihi censu] Petri Mir et suorum successorum, 
scilicet III solidos in unoquoque anno in Sancti Michaelis sep-
tembris. Precium CIII solidos Barchinone. 

Testes Petrus de Guillem Arnal, Petrus de Prades, Bernardus 
de Erbasavina.*

a. uxor mea repetit.

Anno Mo CCo XXXo tercio Christi Incarnationis

278

[1233, entre març, 25 i abril, 8]
Guillem de Baierri atorga testament.

|25 Testamentum Guillelmi de Baiarri. Sunt manumissores 
Raimundum de Capolat et [...] de [...]. Accepit pro anima sua 
XXX solidos Barchinone, ex quibus concedo operi Sancte Marie 
II solidos; [capellano] eiusdem III solidos; [scolare] XII denarios; 
lampade Sancte Marie VI denarios; lampade Sancti Michaelis 
VI denarios; [ad candelas VI denarios]; ad cereum VI denarios; 
Sancti Georgii [VI] denarios; ad filiola de Erbulino VI dena- 
rios; ospitali de [...]; ad captivos redimendi VII denarios. Omnia 
mea iura mei patrimonii sedencium rerum et movencium concedo 
Marie, uxori mee, quod sit domina et potentissima et collocet 
illas filias duas maiores, scilicet Ermesén atque Guillelma, et 
donet C solidos Perete et Marie, Benedicto, Dulcie atque Petro 
[...] solidos. Concedo Marie, sorori mee, quod habeat victum 
et vestitum in domo dum vivat et dum concordare se potuerit 
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cum eis; tamen si concordare cum eis non potuerit, donet ei 
ex omnibus ef[...] meorum iurium quartam partem, et ad suum 
obitum XX solidos ad omnes suas voluntates [faciendas omni 
tempore].*

279

[1233, entre març, 25 i abril, 8] 
Joan d’en Fort i la seva muller Gueraua venen a Guillem Amo-

rós i a la seva muller [Saurina] una peça de terra situada 
al terme de Siurana, a la parròquia de Santa Maria, al coll 
de l’Albergada, per seixanta-un sous.
Ego Iohannes d’en Fort et uxor mea Geralda vendimus tibi 

Guillelmo Amorós et uxori tua [Saurina] et vestris unam peciam 
terre nostre quam habemus in termino castri Siurane et in 
parrochia Sancte Marie, aput collum de Albergada. Terminatur 
ab oriente in terra que fuit Raimundi Bonisies, a meridie in ter- 
ra Michaelis de Pradis et in sumitate roche, ab occidente in 
nobis venditoribus, a circio in via que ducit versus [Pituses]. 
Precium LXI solidos Barchinone. 

Testes Bonafonad, ⎡Guillelmus de na Ava⎤, P[oncius] Cerdà.*

280

[1233], abril, 8
Ferrer Bover i la seva muller Anglesa venen a Guillem de na 

Roja i a la seva muller Maria una peça de vinya situada 
al terme de Siurana, a la parròquia de Santa Maria, per 
quaranta-tres sous.
Ego Ferrarius Bover et uxor mea Anglesa* vendimus tibi 

Guillelmo de na Roga [et uxori tue] Marie unam peciam vinee 
⎡nostre⎤ cum terra in qua fundata est, ⎡sic cum arboribus di-
versorum generum, [que habemus]⎤ in termino castri Siurane 
et in parrochia Sancte Marie. Que terminatur ab oriente in 
vinea que fuit Guillelmi de Taladel et in [...], a meridie in vinea 
domine regine, ab occidente in terra Petri Amorós, a circio in 
rivo [Siurane]. Precium XLIII solidos. 

Testes Ferrer Christina, Petrus de na Maria, Arnaldus Vidal. 
VIo idus aprilis.* 
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[1233], abril, 9
Guillem de Padró i la seva muller Ermessenda venen a Pere 

Narbonès i a la seva muller [Estel] dues terres situades al 
terme de Siurana, a la parròquia d’Albarca, i uns horts al 
lloc de Girosa i ipsas statichas a la vila d’Albarca, per mil 
tres-cents sous.
Ego Guillelmus de Padró et uxor mea Ermesendis* vendimus 

tibi Petro Narbonès et uxori tue [Stele] et vestris duas pecias 
terre nostre quas habemus et habere debemus in termino castri 
Siurane et in parrochia de Albarcha, et ortos omnes quos ha-
bemus in loco nominato Girosa [et ipsas] statichas in villa de 
Albarcha. Terminatur autem unam de predictis peciis terre ab 
oriente in terra Raimundi de Tonedó, a meridie et ab occidente 
in vobis emptoribus, a circio in illa costa de ferragenal. Alia 
vero pecia terminatur ab oriente in via que ducit versus Pratis, 
a meridie in via [publi]ca; ab occidente et a circio in terra 
Petri de Algar. Predictas pecias terre et ortos et staticas, cum 
omnibus suis pertinenciis et afrontacionibus et cum omnibus 
iuribus ibi pertinentibus, ab habissum usque ad celum, et sicut 
melius dici vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque bonum 
intellectum [et] sicut melius vobis et vestris per bonam fidem, 
sine omni dolo. Precium MCCC solidos Barchinone. 

Testes ⎣Raimundus de Vedrena cum iuramento⎤ Mathei, 
baiuli domine Regine, Raimundus Mascharel, Iohannes de 
[Petro...], Egidii de Fraga. 

V idus aprilis.

282

[1233, abril], 9
[...] i la seva muller Maria venen a Bernat [una vinya] situada 

al terme de Siurana, a la parròquia de Santa Maria, cap al 
grau de [Tredela], per deu sous.
|25v [Ego ...] et uxor mea Maria* vendimus tibi Bernardo 

[... vineam], cum terra in qua fundata est, quam habemus et 
[habere debemus in termino castri Siurane] et in parrochie 
Sancte Marie, versus gradum quod vocatur de [Cretela]. Termi-
natur ab oriente et a circio in vobis emptoribus, a meridie in 
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Rocha Rubea, [ab occidente in ... de predicto gradu]. Precium 
X solidos. 

[Firma] filiorum Paschal, Berengaria. 
Testes Guillelmus de Alanà, Peironus Amel, Iohannes Draper. 
Vo idus [aprilis].*

283

[1233], gener, 25
Bernat Amorós atorga a la seva esposa Saurina mil dos-cents 

sous [en concepte d’esponsalici]. Disposa el seu gaudi per 
part de Saurina després de la seva mort i el repartiment en 
cas que ella mori abans.
Ego Bernardus Amorós dono Saurine, sponse mee, MCC 

solidos denariorum Barchinone, ⎡valente mazmutina VII solidos 
et dimidium⎤, super omnes res meas sedentes et moventes que 
modo presenti habemo ⎡et super ea que tecum accepi⎤ vel in 
antea Deo largiente ubicumque locorum adquisiero. Tali modo 
videlicet quod si ego casu obiero ante quam tu et aliquis de 
meis propinquis, te vivente, de tuo posse abstraere voluerit, ei 
non liceat donec supradictos MCC solidos [...] possidendum et 
espletandum in omni vita tua, cum infante et sine infante ac 
cum viro et sine viro. Ad tuum vero obitum habeas M soli-
dos ad omnes tuas voluntates faciendas simul cum medietate 
omnium melioramentorum qui deinceps pariter fecerimus; CC 
vero solidos et alia medietas predictorum melioramentorum 
revertatur mihi vel meis propinquis vel cui ego dimisero verbis 
aut testamento. Et sit manifestum quod ego accepi a te CCCC 
solidos denariorum, ⎡esceptus alias [causas]⎤, et habebam de meo 
proprio D solidos, ex quibus si ego aliquas faciebam emptiones 
non habeas licenciam demandandi partem aliquam nisi tantum 
quod in hoc et in aliis causis [...] tuum sponsalicium. Et ego 
preterea habebam unum operatorium et unum ferragenal. 

Testes Guillelmus de Portespana, Saurina Regine, Guillelmus 
de Alanano, Petrus Amorós. 

VIII kalendas februarii.*
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[1233, gener, 25] 
Berenguera, tot seguint el consell del seu marit Miquel, renuncia 

a reclamar al seu pare, Esteve d’Alanyà, i a la seva mare 
qualsevol dret, en reconeixement del lliurament que li han 
fet de la llegítima i fraresca.
Ego Berengaria,* cum consilio et voluntate Michaelis, mariti 

mei, recognosco et concedo vobis Stephano de Alanano, patri 
meo, et matri mee et vestris quod nos accepimus a vobis in 
tempore nupciarum nostrarum per partem et hereditatem ⎡et⎤ 
frarescam seu legitimam, inter avere et honoribus, et resonatur 
in carta vestre donationis. Ideo libenti animo et gratuita vo-
luntate, et per omnes successores nostros, deffinimus vobis et 
vestris omnibus successoribus omnes res vestras quas habetis 
et habere debetis iure hereditario paternarum et omnium an-
tecessorum vestrorum, totum vobis ita diffinimus et evacuamus 
modo et per omnia secula, ut sempre habeatis salve et quiete 
ad omnes vestras voluntates faciendas, absque ulla nostra nos-
trorumque revocatione.